
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1065 | Ano XII | 29 de junho de 202012

de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0012569/2017, de 
09/06/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo MÁRIO ANDRÉ LUQUETTI CAVAL-
CANTE, Motorista, matrícula 1100087:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1935/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0020904/2017, de 
20/09/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 04 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo WAGNER LOUREIRO GOMES, 
Auxiliar Operacional, matrícula 1100121:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1936/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0021079/2017, de 
22/09/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do 
estágio probatório do servidor efetivo CARLOS LUIZ ANCHESQUI, 
Motorista, matrícula 1100126:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
 CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2020
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de locação de veículos e utilitários, 
sem motorista, com quilometragem livre e sem combustível, incluindo 
a manutenção preventiva e corretiva dos veículos, seguro total, im-
postos e taxas, visando atender as necessidades administrativas e 
operacionais da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-

XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018, 
resolução nº 416, artº 1 § 1 de 30 de novembro de 2009  e consideran-
do a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do Contrato 
n° 15/2020, cujo objeto é o Contrato de Empresa Especializada na 
Confecção e Fornecimento de Material Gráfico, autorizada no Pro-
cesso Administrativo nº 0016622/2019, da ata de registro de preços 
nº 01/2020 e processo de utilização e pagamento nº 0007716/2020, 
oriundo da licitação sob a modalidade Pregão Presencial nº 01/2020. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de fiscalização e atesto do cumprimento 
do Contrato n° 15/2020.
Lucas Siqueira Cole- Matrícula nº 100.0101 Daniela Silva Nascimento 
– Matrícula nº 100.0149
Wallace Stevan Rodrigues – Matrícula nº 110.0041
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, deven-
do ser publicada no Jornal Oficial do Município.
Publique-se.
Maricá / RJ, 22 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

Portaria EPT nº 1929/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0019175/2016, de 
28/12/2016.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo JOSÉ WALDIR MARIZ DA SILVA, 
Motorista, matrícula 1100023:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
 CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1930/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0016536/2016, de 
08/11/2016.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 03 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo LUIZ PAULO LOPES DE OLIVEIRA, 
Motorista, matrícula 1100042:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1931/2020, de 25 de junho de 2020.

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0012539/2017, de 
09/06/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 06 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo MARCIO RIBEIRO CHICO, Moto-
rista, matrícula 1100076:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1932/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0012552/2017, de 
09/06/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo FRANCISCO DAS CHAGAS SOU-
ZA DE SALES, Motorista, matrícula 1100079:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1933/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0012559/2017, de 
09/06/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo MARCOS PAULO CONSTANTINO, 
Motorista, matrícula 1100081:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 25 de junho de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 1934/2020, de 25 de junho de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 



JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1065 | Ano XII | 29 de junho de 2020 13

citado fica marcado para o dia 14/07/2020, às 09:00 hs, na sede ad-
ministrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 
2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Os interessados em retirar 
o Edital deverão comparecer no endereço acima, portando carimbo
contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem 
ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h. Outras 
informações, se necessárias, serão prestadas através do email cpl.
ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 26 de junho de 2020.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat 11.00049

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL DE LICITAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2020 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR
Considerando o estado de pandemia declarado pela Organização 
Mundial da Saúde – OMS;
Considerando os constantes diplomas legais publicados em todas 
as esferas governamentais que, inclusive, declararam situação de 
calamidade pública e de emergência, ocasionando a suspensão das 
atividades de diversos Órgãos Administrativos;
Considerando a necessidade de readequar o cronograma de ativi-
dades do Concurso Público n.º 001/2020, cujo objeto é a seleção de 
trabalhos que tratem de aspectos socioeconômicos, geográficos, ur-
banos, históricos e culturais do município de Maricá/RJ para compor 
o livro “Estudos Maricaenses: o município de Maricá/RJ em debate”,
evitando eventuais prejuízos a participantes pelo suprimento das ati-
vidades administrativas do Poder Público municipal.
O INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO – IDR, através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna pública a ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL DE LI-
CITAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2020 do IDR, publicado 
no dia 10 de fevereiro de 2020, no Jornal Oficial de Maricá, às fls. 
30/32, para retificar o cronograma de atividades do certame público 
disposto no item 10 do EDITAL, conforme segue abaixo:
“10. DO CRONOGRAMA
DATA
ATIVIDADE
De 17/02/2020 Até 08/05/2020 
Período de Inscrição 
De 11/05/2020 Até 13/05/2020 
Período de confirmação de recebimento da documentação e de con-
ferência e observância preliminar dos critérios descritos no item 4 
deste EDITAL. 
De 14/05/2020 até 15/05/2020 
Período de Análise da documentação. 
18/05/2020 
Publicação das inscrições deferidas. 
19/05/2020 até 20/05/2020
Prazo para a interposição de recurso.
25/05/2020 
Publicação do resultado dos recursos.
De 26/05/2020 Até 09/06/2020 
Período de análise dos Resumos e dos Trabalhos. 
10/06/2020 
Publicação do resultado preliminar. 
11/06/2020 a 15/06/2020 
Período de interposição de recursos. 
08/07/2020 
Publicação do resultado dos recursos e do resultado final.
Informações e esclarecimentos de dúvidas quanto aos termos deste 
instrumento deverão ser dirigidos, exclusivamente, à Comissão Julga-
dora através do e-mail: editora. idr@marica.rj.gov.br.

SOMAR E GOLDEN RIO COMERCIAL EIRELI.
MARICÁ, 09 DE JUNHO DE 2020.
MARCELO ROSA FERNANDES 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2020, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 7730/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E INSTITUTO SOCIAL DE DESENVOLVIMENTO E PES-
QUISA – ISDP
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GES-
TÃO DIGITAL POR MEIO DA DIGITALIZAÇÃO CENTRALIZADA 
DE ACERVO, E ESPECIALMENTE COM ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 40/2019 – PMM (REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 22287/2018, ATRAVÉS DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 144/2018).
VALOR: R$ 630.000,00 (SEISCENTOS E TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 342/2020;
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2020
MARICÁ, 22 DE MAIO DE 2020. 
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR.

PORTARIA Nº 96, DE 22 DE MAIO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 96/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 7730/2020.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 
22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 96/2020.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 96/2020, cujo objeto é o 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DIGITAL 
POR MEIO DA DIGITALIZAÇÃO CENTRALIZADA DE ACERVO, e 
especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 40/2019 
(referente ao Processo Administrativo nº 22287/2018, através do Pre-
gão Presencial n° 144/2018).
1.LUIZ FREDERICO BENTO ARMOND - Matrícula Nº. 500.097
2.CELSO RICARDO FERNANDES DOS SANTOS – Matrícula Nº
500.159
3.DANIEL FERREIRA DA SILVA - Matrícula Nº. 500.116
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
22/05/2020. 
Publique-se.
Maricá, 22 de maio de 2020.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR.

A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convo-
ca pessoas jurídicas, no prazo de 15 (quinze) dias a contar a partir 
da presente publicação, a apresentarem orçamentos para os objetos 
abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo 

Qualquer alteração que haja neste EDITAL será publicado no Jornal 
Oficial de Maricá (JOM), comunicada em tempo hábil e estará dispo-
nível no endereço eletrônico: www.marica.rj.gov.br.”
Maricá, 23 de junho de 2020.
RAFAEL ARAUJO CUNHA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Mat. 700.028

AUTARQUIA INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUI-
SA DARCY RIBEIRO– IDR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0028163/2019
O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia Instituto Muni-
cipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos licitantes e demais interessados que 
se encontra à disposição em sua sede o RECURSO ADMINISTRATI-
VO interposto pelos licitantes EVANDRO BASTOS SATHLER e LU-
CIANA GONZAGA BITTENCOURT no Concurso Público supracitado, 
que tem por objeto a publicação de trabalhos no livro “Estudos Mari-
caenses: o município de Maricá em debate”. O recurso administrativo 
poderá ser solicitado através dos endereços eletrônicos: cpl.idr@ma-
rica.rj.gov.br e editora.idr@marica.rj.gov.br, sendo enviado por e-mail 
para as licitantes participantes do certame.
Devido ao recurso interposto, a Comissão Permanente de Licitação 
dará o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das contrar-
razões conforme disposição editalícia e previsão legal disposta na Lei 
Federal n.º 8.666/93, a contar a partir da publicação deste aviso.
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br, através dos e-mails: cpl.
idr@marica.rj.gov.br; editora.idr@marica.rj.gov.br ; e através do tele-
fone: (21) 97621-0837.
Maricá, 23 de junho de 2020.
RAFAEL ARAUJO CUNHA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Mat. 700.028

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

ERRATA
No Ato nº 022/2020 de 22 de junho de 2020, publicado no Jornal Ofi-
cial de Maricá – JOM, edição nº 1064 de 24 de junho de 2020, faça-se 
a seguinte correção:
Onde se lê: ...(Filha Menor Incapaz)....
Leia-se: ... (Filha Incapaz)....
Maricá, 25  de junho de 2020.
CARLOS JOSÉ DA COSTA AZEVEDO
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 09/06/2020 AO 
CONTRATO N.º 25/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
3181/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE RECARGAS DE ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, POTÁ-
VEL, ENVASADAS EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, COM LACRE 
DE SEGURANÇA E ENTREGA SEMANAL, BEM COMO AQUISIÇÃO 
DE VASILHAMES PLÁSTICOS (VAZIOS) DE 20L PARA ÁGUA MI-
NERAL NATURAL, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 03/2020 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
23777/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2019).
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 




